

N. PRA/369853/2023/CRMAUTO

ROMA, 29/07/2023

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI ROMA
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
ORGANIZZAZIONE METODO - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 00402470587
DEL REGISTRO IMPRESE DI ROMA

SIGLA PROVINCIA E N. REA: RM-165451

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT.ATTO: 31/12/2022

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 29/07/2023 DATA PROTOCOLLO: 29/07/2023

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: SLNVCN73S05F207Y-SOLANO VINCENZO-T.SERVIC

Estremi di firma digitale

Digitally signed by BARBARA CAVALLI
Date: 29/07/2023 13:03:22 CEST
Reason: Conservatore Registro Imprese
Location: C.C.I.A.A. di ROMA

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore

 CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



RMRI PRA



0003698532023

N. PRA/369853/2023/CRMAUTO

ROMA, 29/07/2023

DETAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
VOCE PAG.			
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,30**	29/07/2023 13:03:20
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	29/07/2023 13:03:20

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI	**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI	**62,30**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO **127,30**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

Data e ora di protocollo: 29/07/2023 13:03:20

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 29/07/2023 13:03:20

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



RMRI PRA



0003698532023

ORGANIZZAZIONE METODO S.r.l.

Sede in VIA MATERA 18 - 00185 ROMA (RM)
Capitale sociale Euro 13.640,00 i.v.

Verbale assemblea dei soci

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di giugno alle ore 11;00, presso la sede della Società in VIA MATERA n.18 - ROMA si è tenuta in modalità videoconferenza l'assemblea dei soci della società ORGANIZZAZIONE METODO S.R.L. per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

- Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2022: deliberazioni inerenti e conseguenti;
- Varie ed eventuali

Nel luogo e all'ora indicata risultano presenti fisicamente o da remoto i signori:

Dott. Vincenzo Solano	Amministratore Unico
Dott. Francesco Polidori	Socio
Egidio Polidori	Socio

quindi Signori Soci, rappresentanti, in proprio l'intero capitale sociale.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Dott. Vincenzo Solano, Amministratore Unico, il quale dopo aver constatato la regolarità della convocazione, dichiara che il socio Dott. Polidori Francesco partecipa alla presente Assemblea da remoto mediante collegamento video, mentre gli altri sono presenti personalmente. I presenti chiamano a fungere da segretario il Sig. Egidio Polidori, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea regolarmente convocata essendo andata deserta quella prevista per il 30.04 u.s., si riunisce in forma totalitaria e deve ritenersi valida essendo presenti l'Amministratore e i Soci rappresentanti in proprio l'intero Capitale sociale.

Si passa quindi alla trattazione dell'ordine del giorno.

Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno.

Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare.

Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene.

Con riferimento al primo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia del progetto di Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2022.

Posto che la società si trova nella situazione di cui all'art. 2482-ter, avendo perdite portate a nuovo relative all'esercizio chiuso al 31.12.2020 pari ad euro (4.255), che unitamente alle altre antecedenti diminuiscono il capitale sociale portandolo al di sotto del minimo legale, è stato deliberato dall'Assemblea dei soci di usufruire delle disposizioni di cui all'art. 1, c. 266 della Legge n. 178/2020, posticipando al quinto esercizio successivo il termine entro il quale tali perdite devono risultare diminuite a meno di un terzo, con riduzione

del capitale in proporzione alle perdite accertate in sede di assemblea per l'approvazione del bilancio di tale esercizio, qualora la perdita non venga ripianata a norma dell'art.2482-bis c.4 c.c.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti. Dopo ampia discussione, l'assemblea all'unanimità dei presenti:

delibera

- di approvare il Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2022, così come predisposto dall'Amministratore Unico, che evidenzia un utile di Euro 2.839;
- di ridurre le perdite pregresse attraverso l'utilizzo dell'utile di esercizio;
- di conferire ampia delega all'Amministratore per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 11;30, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Sig. Egidio Polidori



Il Presidente
Dott. Vincenzo Solano



ORGANIZZAZIONE METODO S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici

Sede in	00185 ROMA (RM) VIA MATERA 18
Codice Fiscale	00402470587
Numero Rea	RM 165451
P.I.	00882081003
Capitale Sociale Euro	13.640 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ISTRUZIONE PRIMARIA: SCUOLE ELEMENTARI (852000)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	125	382
II - Immobilizzazioni materiali	33.539	11.502
Totale immobilizzazioni (B)	33.664	11.884
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	984.207	889.886
Totale crediti	984.207	889.886
IV - Disponibilità liquide	67.242	20.199
Totale attivo circolante (C)	1.051.449	910.085
D) Ratei e risconti	4.575	3.669
Totale attivo	1.089.688	925.638
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	13.640	13.640
VI - Altre riserve	1.999 ⁽¹⁾	1.999
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(7.194)	(7.655)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.839	461
Totale patrimonio netto	11.284	8.445
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.524	839
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	252.700	219.183
Totale debiti	252.700	219.183
E) Ratei e risconti	823.180	697.171
Totale passivo	1.089.688	925.638

(1)

Altre riserve	31/12/2022	31/12/2021
Versamenti in conto capitale	2.000	2.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.403.699	1.187.179
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	119.747	117.760
altri	54.405	86.038
Totale altri ricavi e proventi	174.152	203.798
Totale valore della produzione	1.577.851	1.390.977
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	96.268	67.995
7) per servizi	179.330	141.227
8) per godimento di beni di terzi	4.849	1.680
9) per il personale		
a) salari e stipendi	796.382	789.838
b) oneri sociali	231.898	237.363
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	62.947	55.850
c) trattamento di fine rapporto	62.947	55.850
Totale costi per il personale	1.091.227	1.083.051
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.688	1.737
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	427	371
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.261	1.366
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.688	1.737
14) oneri diversi di gestione	133.074	77.893
Totale costi della produzione	1.511.436	1.373.583
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	66.415	17.394
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	-
Totale proventi diversi dai precedenti	2	-
Totale altri proventi finanziari	2	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	32.427	119
Totale interessi e altri oneri finanziari	32.427	119
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(32.425)	(119)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	33.990	17.275
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	31.151	16.573
imposte relative a esercizi precedenti	-	241
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	31.151	16.814
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.839	461

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.839.

Attività svolte

La vostra società, svolge la propria attività nel settore dell'educazione, istruzione e formazione professionale ed in particolare nella gestione e conduzione di istituti scolastici e universitari, primariamente della scuola materna, elementare, media, inferiore e superiore.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il software è stato ammortizzato in un periodo di tre esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali ordinarie, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Anche per i debiti non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.113	13.805	14.918
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	731	2.303	3.034
Valore di bilancio	382	11.502	11.884
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	170	28.299	28.469
Ammortamento dell'esercizio	427	6.261	6.688
Totale variazioni	(257)	22.037	21.780
Valore di fine esercizio			
Costo	1.283	42.103	43.386
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.158	8.563	9.721
Valore di bilancio	125	33.539	33.664

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
125	382	(257)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.112	1	1.113
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	731	-	731
Valore di bilancio	381	1	382
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	170	-	170
Ammortamento dell'esercizio	427	-	427
Totale variazioni	(257)	-	(257)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.282	1	1.283

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.158	-	1.158
Valore di bilancio	124	1	125

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
33.539	11.502	22.037

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	82	270	13.453	13.805
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25	-	2.278	2.303
Valore di bilancio	57	270	11.175	11.502
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	15.190	2.855	10.254	28.299
Ammortamento dell'esercizio	1.147	-	5.114	6.261
Totale variazioni	14.043	2.855	5.140	22.037
Valore di fine esercizio				
Costo	15.272	3.400	23.431	42.103
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.172	275	7.116	8.563
Valore di bilancio	14.100	3.125	16.315	33.539

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
984.207	889.886	94.321

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	673.131	14.189	687.320	687.320
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	3.939	3.939	3.939
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	216.755	76.194	292.949	292.949

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	889.886	94.321	984.207	984.208

La voce crediti verso altri, al 31/12/2022 è costituita per Euro 283.331 dal credito verso il MIUR per i contributi spettanti alle scuole paritarie relativamente agli anni accademici 2021/2022 e 2022/2023.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	687.320	687.320
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.939	3.939
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	292.949	292.949
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	984.208	984.207

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
67.242	20.199	47.043

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	9.985	47.136	57.121
Denaro e altri valori in cassa	10.215	(94)	10.121
Totale disponibilità liquide	20.199	47.043	67.242

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.575	3.669	906

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria c/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	3.669	906	4.575
Totale ratei e risconti attivi	3.669	906	4.575

Il saldo della voce Risconti attivi è così suddiviso:

- Premi di assicurazione Euro 2.100
- Canoni di assistenza Euro 1.437
- Canoni noleggio Euro 1.038

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
11.284	8.445	2.839

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	13.640	-	-		13.640
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	2.000	-	-		2.000
Varie altre riserve	(1)	-	-		(1)
Totale altre riserve	1.999	-	-		1.999
Utili (perdite) portati a nuovo	(7.655)	461	-		(7.194)
Utile (perdita) dell'esercizio	461	-	461	2.839	2.839
Totale patrimonio netto	8.445	461	461	2.839	11.284

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	(1)

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020 e al 31/12/2021 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite dell'esercizio 2020 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Capitale sociale	13.640	13.640	13.640
Riserva legale			
Altre Riserve	1.999	1.999	
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(7.194)	(7.655)	(3.400)
Utili (perdita) dell'esercizio	2.839	461	(4.255)
Totale patrimonio netto	11.284	8.445	5.985

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	13.640	Capitale sociale	B
Altre riserve			
Versamenti in conto capitale	2.000	Riserva di capitale	A,B,C,D
Varie altre riserve	(1)		
Totale altre riserve	1.999		
Utili portati a nuovo	(7.194)		
Totale	8.445		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Utili/(Perdite) a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	13.640	(3.400)	(4.255)	5.985
Altre variazioni				
- riporto a nuovo		(4.255)	4.255	
Risultato dell'esercizio precedente			461	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	13.640	(5.656)	461	8.445
Altre variazioni				
- copertura perdite a nuovo		461	(461)	
Risultato dell'esercizio corrente			2.839	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	13.640	(5.195)	2.839	11.284

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.524	839	1.685

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	839
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.685
Totale variazioni	1.685
Valore di fine esercizio	2.524

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
252.700	219.183	33.517

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	2.670	(2.670)	-	-
Debiti verso fornitori	77.456	26.583	104.039	104.039
Debiti tributari	25.647	4.952	30.599	30.599
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	38.971	2.936	41.907	41.907
Altri debiti	74.439	1.716	76.155	76.155
Totale debiti	219.183	33.517	252.700	252.700

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi alle rette dell'anno scolastico 2022/2023 versate in anticipo.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti tra gli altri debiti per imposta IRES pari a Euro 8.566, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 1.005; inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 6.012, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 15.568.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	252.700 252.700

Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	104.039 104.039
Debiti tributari	30.599 30.599
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.907 41.907
Altri debiti	76.155 76.155
Totale debiti	252.700 252.700

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
823.180	697.171	126.009

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	44.512	6.520	51.032
Risconti passivi	652.659	119.489	772.148
Totale ratei e risconti passivi	697.171	126.009	823.180

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
Non sussistono al 31.12.22 ratei e risconti aventi durata residua superiore a cinque anni.

La voce Risconti passivi pari a Euro 772.148 è così composta:

- Euro 659.764 si riferisce alla quota delle rette della scuola primaria, dell'infanzia e del microasilo relative all'anno scolastico 2022/2023 di competenza dell'esercizio 2023;
- Euro 112.384 si riferisce alla quota relativa al 2023 dei contributi MIUR anno scolastico 2022/2023

La voce Ratei passivi pari a Euro 51.032 si riferisce agli oneri differiti e 13°ma mensilità dei dipendenti mentre per Euro 7.021 alla quantificazione della tassa sui rifiuti anno 2022 non pagata nell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.577.851	1.390.977	186.874

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.403.699	1.187.179	216.520
Altri ricavi e proventi	174.152	203.798	(29.646)
Totale	1.577.851	1.390.977	186.874

La voce Altri ricavi e proventi comprende i seguenti importi:

- Euro 119.746 si riferisce al contributo stanziato dal M.I.U.R. per il sostegno delle scuole paritarie relativo all'anno scolastico 2022/2023.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Rette scuola paritaria, infanzia e microasilo	1.403.699
Totale	1.403.699

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.403.699
Totale	1.403.699

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.511.436	1.373.583	137.853

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	96.268	67.995	28.273
Servizi	179.330	141.227	38.103
Godimento di beni di terzi	4.849	1.680	3.169
Salari e stipendi	796.382	789.838	6.544
Oneri sociali	231.898	237.363	(5.465)
Trattamento di fine rapporto	62.947	55.850	7.097
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	427	371	56

Ammortamento immobilizzazioni materiali	6.261	1.366	4.895
Oneri diversi di gestione	133.074	77.893	55.181
Totale	1.511.436	1.373.583	137.853

Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	(32.425)	(119)	(32.306)
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	2		2
(Interessi e altri oneri finanziari)	(32.427)	(119)	(32.308)
Totale	(32.425)	(119)	(32.306)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	2	2
Totale	2	2

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Voce di ricavo	Importo
Sopravvenienze attive	1.030
Voce di costo	Importo
Sopravvenienze passive	11.864

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	31.151	16.814	14.337
Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	9.571	1.005	8.566
IRAP	21.580	15.568	6.012
Totale	31.151	16.814	14.337

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite non sussistono.

Le attività per imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	34
Operai	3
Totale Dipendenti	37

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	8.960

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea dei soci di destinare il risultato d'esercizio paria Euro 2.839 a parziale copertura delle perdite portate a nuovo che residueranno per Euro 4.355.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

Dott. Vincenzo Solano

